
 

 

 

NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos ministerijos 1995 m. kovo 7 d. 

įsakymo Nr. 33 „Dėl Tvenkinių naudojimo ir priežiūros tipinių 

taisyklių (LAND 2-95) patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas (toliau – 

projektas) 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

 

 

Projekto tikslas Projekto tikslas – iš esmės peržiūrėti tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

tipines taisykles, suderinti jas su Lietuvos Respublikos vandens 

įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų nuostatomis. 
 

Projektas parengtas vykdant Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos 

apsaugos komiteto 2021-01-27 posėdžio protokolinį sprendimą „Iki 

gegužės 1 d. patvirtinti Tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, 

numatytas įstatyme, arba parengti atitinkamą įstatymo projektą 

(perkeliant šias nuostatas į lygmenį). 

 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Projekto įgyvendinimui papildomų biudžeto lėšų nereikės. 

 

 

Poveikis  

klimato kaitai 

 

Rengiant šalies upių baseinų rajonų valdymo planus, iš Lietuvoje 

veikiančių 98 hidroelektrinių (toliau – HE) (šiuo metu veikia 96), 

57 HE buvo įvertintos kaip darančios reikšmingą neigiamą poveikį 

vandens telkinių būklei. 

35-iose HE (iš 57 probleminių) instaliuotos per daug galingos 

turbinos, todėl neįmanoma užtikrinti Vandens įstatyme nustatyto 

reikalavimo, kad „hidroelektrinių darbas neturi keisti natūralaus upės 

nuotėkio režimo, kad būtų išvengta neigiamo poveikio žemiau 

užtvankų esantiems upių ruožams, neblogintų jų hidromorfologinių 

sąlygų ir nepažeistų ekosistemų stabilumo“. HE darbo sukeliamų 

vandens lygio svyravimų ir tiesioginio žuvų žalojimo turbinomis 

žalingą poveikį įrodo Lietuvos žuvų indekso, naudojamo vertinant 

upių ekologinę būklę, vertės. 

Pagal naujausius Aplinkos apsaugos agentūros duomenis, labai 

reikšmingą poveikį vandens telkinių būklei daro 51 HE. 

Aplinkos apsaugos departamento aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės pareigūnai, praėjusių metų rudenį atlikę 78 HE patikrinimus, 

65 HE nustatė administracinių nusižengimų požymių dėl tvenkinių 

vandens lygių matavimų ir šių duomenų viešinimo reikalavimų 

nesilaikymo. 

Nesilaikoma ir kitų aplinkosauginių reikalavimų. Praktiškai 

nevykdoma eksploatuojamų tvenkinių priežiūra, neatliekami dugno 

 



 

 

nuosėdų, perteklinės augmenijos šalinimo darbai ir kt. 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Įsakymo projekto įgyvendinimas padidins administracinę naštą 

hidrotechnikos statinių savininkams, valdytojams ar naudotojams, 

kurie ne vėliau kaip per dvejus metus nuo šio įsakymo įsigaliojimo, 

atsižvelgdami į tvenkinių ir patvenktų ežerų naudojimo ir priežiūros 

aprašo sąlygas, turės parengti ir patvirtinti konkretaus tvenkinio ar 

patvenkto ežero naudojimo ir priežiūros taisykles, sudaryti sutartis su 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos dėl 

hidrologinės sausros duomenų gavimo. 
 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Laura Stumbrienė 

Pareigos Vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupė 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto 

adresas 

Tel. 8 696 97200 

el. p. laura.stumbriene@am.lt 

 

 

__________________ 


